
 

 
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3664 8024 – www.udesc.br   
 

RESOLUÇÃO Nº 011/2018 – CONSAD 
 

 

 
Aprova o Plano Institucional de Qualificação Técnica – PIQT 
da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – 
UDESC para o ano de 2018. 

 
O Presidente do Conselho de Administração – CONSAD da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário relativa ao 
Processo n° 18676/2017, tomada em sessão de 06 de março de 2018, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Fica aprovado o Plano Institucional de Qualificação Técnica – PIQT da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, para o ano de 2018, conforme quadro demonstrativo 
a seguir com os quantitativos máximos de técnicos que poderão se afastar em cada Centro e Reitoria: 
 
  

LOTAÇÃO 
Nº de afastamento para 

Especialização 
Nº de afastamento para 

Mestrado 
Nº de afastamento para 

Doutorado 

CAV 0 3 0 

CCT 0 3 0 

CEAD 0 1 3 

CEART 0 4 3 

CEAVI 0 1 0 

CEFID 0 3 2 

CEO 1 2 0 

CEPLAN 0 0 0 

CERES 0 2 0 

CESFI 0 0 0 

ESAG 0 0 3 

FAED 0 0 1 

REITORIA 0 3 1 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Florianópolis, 06 de março de 2018.  
 
 
 
 
Matheus Azevedo Ferreira Fidelis 
Presidente do CONSAD 


